
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Марёвская средняя школа» 
 

ПРИКАЗ 
 

13 марта 2024 года    № 5 
с. Марёво 

 
О проведении школьного этапа 
соревнований «Президентские состязания», 
«Президентские спортивные игры» 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федераций от 30 июля 2010 г. 

№ 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», 
Приказа от 13.03.2024  №266 Министерства образования Новгородской области «О 
проведении регионального этапа Всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания», «О проведении регионального этапа 
Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», в 
целях вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и спортом, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьные этапы Всероссийских спортивных соревнований 
школьников 
«Президентские спортивные игры» до 1 апреля 2024 года, 
«Президентские состязания» до 01 апреля 2024 года. 

2. Утвердить положение школьного этапа соревнований «Президентские 
спортивные игры», «Президентские состязания» (Приложение). 

3. Агафоновой О.Ф., Ниловой Е.А., учителям физической культуры: 
- Организовать проведение спортивных соревнований согласно Положению. 

             - Обеспечить 100% участие обучающихся, допущенных по состоянию 
здоровья, в школьном этапе соревнований «Президентские состязания», 
«Президентские спортивные игры». 

4. Смирнову К.А., педагогу - организатору, разместить на сайте школы 
информацию о проведении школьного этапа соревнований «Президентские 
спортивные игры», 
«Президентские состязания» до 1 апреля и до 1 апреля 2023 года соответственно: 
- положения о проведении соревнований; 
- протоколы соревнований; 
- фотоматериалы. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 
 
 
Директор школы                                     З.В. Терентьева 
 
 
 
 



  

ПОЛОПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» в 2023/2024 учебном году 
 

1. Общие положения 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований 
(игр) школьников», порядком проведения всероссийских спортивных соревнований 
школьников «Президентские состязания», утвержденным приказом Минобрнауки России и 
Минспорттуризма России от 27.09.2010 № 966/1009 (зарегистрирован в Минюсте России 16 
ноября 2010 г., регистрационный № 18976), и определяет порядок проведения 
регионального этапа всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания» (далее — Президентские состязания) в 2024 году. Основными задачами 
Президентских состязаний являются: 

пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных 
установок у подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание 
обучающихся; определение уровня физической подготовленности обучающихся; 
определение лучшей команды Марёвской средней школы, сформированной из обучающихся 
одного класса (далее — класс-команда), добившихся наилучших результатов в физической 
подготовке и физическом развитии и показавших высокий уровень знаний в области 
физической культуры, спортивных дисциплин и олимпийского движения. 

2. Место и сроки проведения 
1 этап (школьный) проводится в Марёвской средней школе до 01 апреля 2024 года, 

согласно положениям, утвержденным директором школы. Положение, таблицы результатов, 
фотоотчеты первого этапа размещаются на сайте школы. 

Информация о проведении и результатах школьного этапа Президентских состязаний 
размещается в официальных: группа ВК, сайт образовательной организации. 

 
З. Руководство проведением соревнований 

Руководство проведением школьного (первого) этапа осуществляют директора школы 
при непосредственном участии школьных спортивных клубов. 

 
4. Требования к участникам и условия их допуска 

В школьном (первом) этапе Президентских состязаний принимают участие 
обучающиеся с 1 по 11 классы. 

Обучающиеся общеобразовательной организации, являющиеся гражданами других 
государств, допускаются к соревнованиям всех этапов Президентских состязаний равно как 
и дети — граждане Российской Федерации. Указанное требование необходимо включить в 
положения о проведении школьных и муниципальных этапов. 

 
5. Заявки на участие 

Заявки на участие в школьном этапе Президентских состязаний подаются по форме 
согласно положению. 

6. Программа соревнований 
п/п Вид программы Юноши Девушки Форма участия 

1. «Спортивное многоборье» (тесты) 6 6 командная 

2. Эстафетный бег 5 5 командная 
3. Теоретический конкурс 6 6 командная 
4. Творческий конкурс 12 командная 
5. Баскетбол 2    2 командная 
б. Бадминтон 1 1 личная 



 
Обязательными видами программы для всех классов-команд являются спортивное 

многоборье (тесты), эстафетный бег, теоретический и творческий конкурсы. 
Плавание, дартс, настольный теннис, шахматы — виды программы по выбору 

(дополнительные). Каждая класс-команда может участвовать в дополнительном виде 
программы. Информация о выбранном классом командой дополнительном виде программы 
должна быть указана в предварительной заявке на участие в региональном этапе Президентских 
состязаний. Участие в дополнительном виде программы — по желанию. 

Во исполнение перечня поручений по итогам заседания Совета при Президенте 
Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта, прошедшего 10 октября 
2019 года (подпункт «ж» пункта 1), проведение соревнований школьного этапа по игровым 
видам спорта осуществляется по круговой системе. 
 
Спортивное многоборье 
Соревнования командные. 
Спортивное многоборье включает в себя: 
Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта. 
Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 сек. 

Бег 30 м (юноши, девушки 5, 6 классы), 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы), 100 м 
(юноши, девушки 10, 11 классы). Проводится на беговой дорожке (старт произвольный). 
Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,01 сек. 

В случае отсутствия условий для проведения тестирования по беговым видам программы 
на школьном этапе в зимне-весенний период, тестирование по этим видам может быть 
перенесено на апрель 2023 года. 

Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает 
положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его 
подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает 
раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается 
сгибание рук поочередно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при 
выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать З сек. 

Сгибание и разгибание рук в упоре «лежа» (девушки). Исходное положение — упор лежа 
на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до 
касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание 
производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна 
попытка. Пауза между повторениями не должна превышать З сек. Фиксируется количество 
отжиманий при условии правильного выполнения упражнения. 

Подъем туловища из положения «лежа на спине» (юноши, девушки). Исходное 
положение — лежа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни 
закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в 
одной попытке за 30 сек. 

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется с места двумя ногами от 
стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до 
ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. В 
зачет идет результат лучшей попытки. 

Наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки). На полу обозначается 
центровая и перпендикулярная линии. Участник, сидя на полу, ступнями ног касается центровой 
линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-
30 см. Выполняется три наклона вперед, на четвертом фиксируется результат касания и 
фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии. Сгибание ног в 
коленях не допускается. 
 

Эстафетный бег 
Соревнования командные. 

Этапы Городские классы-команды 

600 м-девушка 



600 м — юноша 
400 м — девушка 
400 м- юноша 
200 м-дев ила 
200 м — юноша 
100 м-девушка 
100 м — юноша 
100 м-девушка 
100 м-юноша 

Результаты фиксируются с точностью до 0,1 сек. по ручному секундомеру при пересечении 
последним участником класса-команды финишной линии. 
Творческий конкурс 
Соревнования командные. 
Тема творческого конкурса для школьного этапа соревнований определяется школами 

самостоятельно с учётом тем предыдущих учебных годов. 
Методика оценивания творческого конкурса определяется на основании Положения о 

Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания» 
2023/2024 года. 

Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художественного, ораторского 
и сценического искусства (исполнение песен, танцев, декламирование, элементы 
различных видов спорта). 

Сюжет музыкально-художественной композиции должен быть эмоциональным, позитивным, в 
динамике — вся команда или сменяющие друг друга участники. 

Слайдовое сопровождение является дополнением, способствующим эмоциональному 
восприятию сценических действий участников, не заменяет их и должно соответствовать 
сценическим действиям. Время выступления - 6-8 минут. 

Критерии оценивания: 
 Критерии Оценочные 

баллы 
 Актуальность созданной музыкально-художественной и 

соответствие заданной теме 
0-10 

 Мультимедийное сопровождение 0-10 
 Режиссура (образность представляемой 

музыкальнохудожественной композиции художественный образ, явление 
действительности, творческий воссозданное с позиции определенного 
эстетического идеала; наглядность создание художественных образов при 
помощи определенных средств — слово, звук, цвет, изображение и т.п. 

0-10 

 Сценическая культура 0-10 

 Качество исполнения музыкально-художественной композиции 0-12 
Хореография 0-3 

Музыка/вокал 0-3 

Декламация 0-3 

Спортивные зарисовки 0-3 

 Костюмы участников 0-5 

Спортивная форма 0-3 

 Смена костюма народный, сценический, театральный и др. 0-2 

 Культура использования реквизита 0-5 

 Соответствие регламенту 0-3 



 
   Теоретический конкурс 

     Соревнования командные. 
            Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по следующим темам: 

 Олимпийские игры и олимпийское движение; 
Развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах участниках СНГ; 

достижения советских, российских спортсменов и спортсменов государств — участников СНГ 
на Олимпийских играх и международной спортивной арене; физкультурно-спортивная 
деятельность обучающихся; физическая (двигательная) активность обучающихся. 

Теоретический конкурс проводится в форме тестирования. Каждый правильный ответ 
оценивается в один балл. 

 
6. Условия подведения итогов 

Итоги первого этапа Президентских состязаний подводятся в 
соответствии с положениями о проведении школьного этапов. 

Результаты в творческом конкурсе определяются по наибольшей сумме баллов. 
Результаты в теоретическом конкурсе определяются по наибольшей сумме баллов. 
В эстафетном беге места определяются по лучшему времени. 
В случае равенства результатов в командном зачете, преимущество получает класс-

команда, имеющая лучший результат в спортивном многоборье. При равенстве результатов в 
теоретическом конкурсе преимущество получает класс-команда, имеющая лучший результат 
в творческом конкурсе. В случае равенства результатов в творческом конкурсе преимущество 
получает класс-команда, имеющая лучший результат в эстафетном беге. 

Дополнительно определяются классы-команды, занявшие 1, 2 и З места, в отдельных 
видах программы в спортивном многоборье, эстафетном беге, творческом и теоретическом 
конкурсах. 

В дополнительных видах программы Президентских состязаний определяются 
победители. 

7. Награждение 
Награждение победителей и призеров школьного этапа Президентских состязаний 

проводится в соответствии с положениями о проведении школьного и муниципального 
этапов. 

 
8. Условия финансирования 

Расходы, связанные с организацией и проведением первого этапа Президентских 
состязаний, несут органы исполнительной власти в области образования и физической 
культуры и спорта. 

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей 
 

Спортивные соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во 
Всероссийский реестр объектов спорта, в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». 

Обеспечение безопасности участников и зрителей на спортивных соревнованиях 
осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353. 

При проведении спортивных соревнований вне объектов спорта, обеспечение 
безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил 
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года 
№ 353, а также правилам видов спорта. 

Соревнования не проводятся без медицинского обеспечения. Медицинское 
обеспечение осуществляется на основании приказа Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23.10.2020 ЛФ 1144н «Об утверждении порядка организации 
оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в 
том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную 
подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 



 
нормы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в 
физкультурных и спортивных мероприятиях». 

При организации и проведении соревнований обязательным является соблюдение 
организаторами положений Регламента по организации и проведению официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях 
сохранения рисков распространения COVID- 19, утвержденного Министерством спорта 
Российской Федерации и Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации от 31.072020 (в редакции от 12.11.2021).



 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном этапе спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 
  

1. Общие положения 
 «Президентские спортивные игры» (далее – Президентские игры) проводятся в рамках 

реализации федерального проекта «Спорт – норма жизни», во исполнении Указов Президента 
Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении всероссийских 
спортивных соревнований (игр) школьников», от 11 мая 2022 года № 284 «О присвоении 
Всероссийским спортивным соревнованиям школьников «Президентские состязания» и 
Всероссийским спортивным играм школьников «Президентские спортивные игры» статуса 
соревнований на «Кубок Президента Российской Федерации» (далее – Указ Президента 
Российской Федерации) и в соответствии частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня 
поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию 
физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 10 октября 2019 года от 
22 ноября 2019 года № Пр-2397. 

Президентские игры проводятся в целях: 
- укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические занятия физической культурой 

и спортом; 
- воспитания всесторонне и гармонично развитой личности; выявления талантливых детей; 
- приобщения к идеалам и ценностям олимпизма.  
                                                                                                                                                                                                               Задачи Президентских игр: 
- пропаганда здорового образа жизни; 
- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, 

формирование позитивных жизненных установок; 
- определение команд общеобразовательных организаций, сформированных из 

обучающихся одной общеобразовательной организации (далее – команда), добившихся 
наилучших результатов в наиболее массовых летних видах спорта; 

- развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным видам спорта; 
- определение сильнейшей команды, для направления на краевой этап Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 2023/2024 учебного года. 
 

2. Место и сроки проведения 
I этап школьный – проводится со 2 по 20 марта 2024 года Муниципальные зональные 

соревнования проводятся в 4 зонах муниципального образования Марёвского район Места и 
сроки проведения зональных соревнований Президентских игр определяются дополнительно. 

Соревнования II муниципального этапа Президентских игр по видам программы: 
баскетбол 3х3, волейбол, легкая атлетика, настольный теннис будут проводиться в городе 
Великий Новгород. Сроки проведения соревнований будет сообщены дополнительно. 

Сроки и места проведения Президентских игр по видам программы спортивное 
ориентирование и спортивный туризм будут сообщены дополнительно. 

Команда, победитель I этапа получает право представлять школу  на районном этапе 
спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 2023/2024 учебного года. 

3. Организаторы мероприятия 
Право организации, подготовки и проведения Президентских игр предоставлено 

администрации школы, учителям физической культуры.  
Руководство подготовкой и проведением соревнований в рамках Президентских 

спортивных игр в общеобразовательных организациях (подготовка мест соревнований, 
организация работы судейских бригад, медико-санитарное обслуживание, соблюдение техники 
безопасности), а также ответственность за достоверность и своевременное предоставление 
отчетов о проведении соревнований возлагается на администрацию школы. 

Рабочая группа по организации и проведению Президентских игр осуществляет 
следующие функции: 

утверждает главного судью и главного судью-секретаря Президентских 
игр;  

согласовывает график проведения Президентских игр; 



  

рас сматривает совместно с главной судейской коллегией (далее – ГСК) 
протесты, поданные руководителями команд. 
ГСК осуществляют следующие функции: 
определяет систему проведения соревнований по каждому виду программы; 
подводит итоги выступления команд по видам программы и определяет победителей и 

призеров в соответствии с правилами проведения соревнований по видам спорта; 
рассматривает протесты, поданные представителями команд. 

 
4. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в Президентских играх на всех этапах допускаются только обучающиеся, 
отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом в 
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 
октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской 
помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при 
подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 
порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и 
спортивных мероприятиях». 

Проведением соревнований в рамках Президентских игр в общеобразовательных 
организациях принимают участие обучающиеся трёх возрастных категорий: 2006-2007, 2008-
2009, 2010-2011 годов рождения. 

Возрастная категория обучающихся, которая будет принимать участие в муниципальном 
этапе Президентских игр, определяется Рабочей группой по организации и проведению 
всероссийского этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 
спортивные игры» посредством проведения жеребьевки. Срок проведения жеребьевки до 5 
марта 2023 года. 

Состав команды: 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и два руководителя.  
Все участники команды должны иметь единую спортивную и парадную форму 
В состав команды включаются: 
обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные до 1 января 2024 

года; 
обучающиеся, прошедшие не менее одного этапа Президентских игр; дети, не 

являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом 
обучающиеся более двух лет в образовательных организациях муниципального 

образования Марёвского округа, принимают участие в муниципальных Президентских играх 
на общем основании. 

 
1. Программа мероприятия 

Программа Президентских спортивных игр включает соревнования по следующим 
видам спорта: 

 
№ Виды спорта Юноши Девушки Форма участия 

Обязательные виды 
1. Баскетбол (дисциплина 

«баскетбол 3х3») 
4 4 Командная 

2. Волейбол 6 6 Командная 
3. Легкая атлетика 6 6 Командная 
4. Настольный теннис 3 3 Командная 

 



 
 

Каждая команда должна принять участие во всех обязательных видах программы с 
обязательным участием команды девушек и команды юношей. Неучастие команды в 
одном из обязательных видов программы аннулирует занятые места во всех видах 
программы. 

Примечание: в школьном этапе Президентских игр на местах создаются рабочие 
группы, составы которых определяются их организаторами: 

разрабатываются соответствующие положения о соревнованиях с учетом 
климатических условий и национальных традиций края. Виды программы определяются 
на местах (может быть «челночный бег» и т.д.); 

формируются соответствующие судейские коллегии, которые определяют систему 
проведения и организуют соревнования, выявляют победителей и призеров соревнований 
и рассматривают протесты. 

 
Обязательные виды программы I (школьного) и II (муниципального) этапов 

Президентских игр: 
Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3х3») 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 
девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», утвержденными Минспортом 
России. 

Состав команды 4 человека, в том числе 1 запасной. Игра проходит 
на половине баскетбольной площадки. 

Основное время игры составляет 8 минут (только последняя минута – 
«чистое время», остальное время – «грязное»). В случае равного счета по истечении 8 

минут игра продолжается до заброшенного мяча в дополнительное время. 
В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды. 
 
За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявку – 0 очков. 
Игры во всех категориях проводиться с официальным мячом 3х3 (утяжеленный № 

6). 
Волейбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 
девушек в соответствии с правилами вида спорта 

«волейбол», утвержденными Минспортом России. 
Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется согласно 

правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников. 
Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков, на 

финальных этапах, начиная с ¼ финала – из трех партий, первые две партии до 21 очка, 
третья – до 15 очков. Разрыва в 2 очка по окончании партий нет. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 
0 очков. 

 
Лёгкая атлетика 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в 
соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», утвержденными Минспортом 
России. 

Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек). Каждый участник команды 
принимает участие во всех видах программы легкоатлетического многоборья. 

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и 
легкоатлетическая эстафета. 

 
Легкоатлетическое многоборье: 
Виды программы легкоатлетического многоборья и возраст участников на зональных 

соревнованиях будут сообщены до 24 апреля 2023 г. 
Бег на короткие дистанции 
бег 30 м (юноши, девушки 2010-2011 гг. рождения); бег 60 м 

(юноши, девушки 2008-2009 гг. рождения); бег 100 м (юноши, девушки 



 
 

2006-2007 гг. рождения). 
Соревнования проводятся на беговой дорожке (старт произвольный), каждый участник 

должен от старта до финиша придерживаться своей дорожки, при желании можно 
использовать стартовые колодки. 

 
Бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки) Выполняется на беговой дорожке с высокого 

старта. 
Метание мяча (юноши и девушки). 
Выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна    тренировочная и три 

зачетных попытки (подряд). 
Итоговый результат определяется по лучшему результату из трех  попыток, мяч для 

метания – малый (140 гр.). 
Прыжок в длину (юноши и девушки). 
   Выполняется с разбега; участнику предоставляется три попытки, результат 

определяется по лучшей попытке. 
   В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один фальстарт 

без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, допустивший 
дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях. 

Легкоатлетическая эстафета 100 м + 200 м + 300 м + 400 м (4 юноши и 4 девушки). 
   В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут 

начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки. 
    Результат, показанный командой, фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному 

секундомеру. 
    Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей сумме 

очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом многоборье (раздельно у юношей и у 
девушек). 
    При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда, набравшая 
большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек. 
    Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме мест в 
легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей и у девушек). 
 
    В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее место 
занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом многоборье у юношей 
и девушек. 
    Личное первенство в легкоатлетическом многоборье определяется раздельно среди 
юношей и девушек по наибольшей сумме набранных очков. 
    При равенстве очков у двух и более участников преимущество получает участник, 
показавший лучший результат в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек. 
 
Настольный теннис 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 
девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными 
Минспортом России. 
Состав каждой команды 3 человека. 
В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды. 

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед). 
Порядок встреч: 1) А – Х 2) В – Y3 3) С - Z. 
Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 
руководителя команды. 

После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно 
результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено играть в 
футболках цвета теннисного мяча. 
 

1. Условия подведения итогов 
Победители и призеры в общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме 



 
 

мест, занятых командами в обязательных видах программы. 
Победители и призеры в видах программы: в баскетболе 3х3, волейболе, легкой 

атлетике, настольном теннисе, спортивное ориентирование, спортивный туризм 
определяются раздельно среди команд юношей и девушек, в легкоатлетических эстафетах – в 
командном зачете. 

Отчеты и протоколы результатов соревнований представляется главным судьей 
Президентских игр в Марёвской средней школы Марёвского муниципального округа в 
течение 1 дня со дня окончания мероприятия. 

2. Награждение победителей и призеров 
Команды, занявшие I, II и III места в общекомандном зачете, 

награждаются кубками и грамотами в рамке. 
Участники команд, занявших I, II и III места в общекомандном зачете, награждаются 

медалями и грамотами. 
Руководители команд, занявших I, II и III места в общекомандном зачете, награждаются 

медалями и грамотами в рамке. 
Команды, занявшие I, II и III места в каждом виде программы награждаются 

грамотами. 
3. Условия финансирования 

Расходы по проведению соревнований в рамках Президентских игр в 
общеобразовательных организациях и между сборными командами общеобразовательных 
организаций в муниципальном образовании Марёвского муниципального округа несут 
образовательные организации: 
приобретение наградного материала (кубки, медали, грамоты, рамки). 

 
 



  

 
                  

 
График проведения школьного этапа 

«Президентские спортивные игры» в 2024 г. 
 

 
 
 

 

№ Виды спорта Юноши 
Чел. 

Девушки 
Чел. 

Дата 
проведения  

1. Баскетбол (дисциплина 
«баскетбол 3х3») 

4 4 10.03.2024 
 

2. Волейбол 6 6 11.03.2024 
 

3. Легкая атлетика 6 6  
17.03.2024 

4. Настольный теннис 3 3 14.03.2024 
 


